DE BYZANTIO.

**F**verit & hoc institutæ rei consequens, ut qui Byzantium primi condiderint, quæ uē urbis tam celebris incrementa à prima eius origine ad ætatem nostrā fuerint, & quā uaria fortuna, perstringam: nam si castelli unius originem diligētius perscrutari nō ineptum ducitur, cui, quæso, ingrātū esse possit, urbis tā uetustæ, tam ample, in

qua imperij Romani maiestas qualiscunq; tot annos uiguerit ortum, casumq; percepisse: Byzantium primò in angustiſſimo Europæ, Asiæq; Euripo poſuere Lacedæmonij Pausania duce, Lygos antea dictum. quod uariate deinde fortuna, dum incerti iuris poſſeſſio adhuc eſſet, Athenienſibus, Spartaniſq; id ſibi certatim uedicantibus, tandem libertatem ſibi aſſerere: & dum neuter populus tanquam propria urbè auxilijs iuuat, liberæ conditionis eſſe coepit: per quæ tēporares eorum admodum floruit agro fecundo, feraciq; in primis, & mari admodum opportuno, unde ueſtigalia, ueſtigalibusq; eorum augēdis piſciū uis ingēs ad eorum littora deſerebatur. Quam commodè poſita eſſet, oraculi Pythij ambages arguit: nā cōſulentiſſibus Græcis ubi urbem cōderent, data ſors exciderat, ſedē oppido Cæcorum aduerſam quærerent, Chalcedoniōs haud dubiè inuens, qui priores in ea loca proſecti Megaris, peiora legerant. Piſces etenim ex Euxino in Propontidem illati, ubi ad Chalcedonenſe littus incurrere, territi candicāte ſaxo, quod à uado ad ſumma pelliceat, aduerſum Byzantiij promontorium ex ea cauſa Chryſoceras appellatum, præcipiti petunt agmine. Itaq; omnis captiua Byzantiij, Chalcedonenſibus penuria. Primum cum Romanis foedus aduerſum Pſeudophilippum à Byzantijs initum eſt: inde ſemper forti, fideliqu; opera eorum multis, uarijsq; bellis uſi ſumus, quouſq; Seuerus imperator occupatam à Peſcennio Nigro, eo occiſo funditus euertit, & in uici formam redegit, agro etiam eorum Perinthijs adiudicato. Fuit autem urbis murus Mileſio quadrato lapide, ad eò indiſcreta laterū ſtructura, ut una propè muri

compa

compages ſpectantibus uideri poſſet. In huius ruinis Conſtantineſis magnus aquilæ præpeti uolatu ex Chalcedone illuc regulares funiculos, terq; ac quater inferentis admonitus, urbem ampliore manū circuitu conſtruxit, Romæ operibus, & nomine etiā emulā futurā, quam cū uarijs ſignis, ac monumentis undiq; conquiſiſtis ornafſet, ante v. Iduū Maij Deiparæ Virginis dicauit. Quin & Valens mathematicæ prædictionis cōſultiſſimus, annos DCCXCVI. potiturā rerum prædixit, quæ tamē adhuc duret. Portus duos habet, quos ductis utrinq; catenis, & turribus crectis munitiſſimos reddidit. Illud eſt, quod Dion grauis in primis autor memorabile prodiderit, ſeptē turres eo artificio fuiſſe cōſtructas, ut ſiquis uni inſclamafſet, lapidē ue immiſiſſet, ſonitus ex omnibus redderetur æqualis, ita ut ex ſingulis propius exaudiretur. Et cū multa ad ornatum nouæ urbis conquiſiſſet, Cochlidem in ſuper Porphyretici lapidis ex urbe Roma aduehendā curauit, cui ſtatua ſua, & clauū unum Chriſti redemptoris cruciatu in ſignem ſuperimpoſuit, quæ Alexio Comneno uiuente corruerit. Paladiū etiā ex Ilio cōportatū. Principes à Conſtantino cū diuerſa fortuna, tum rerū uario ſucceſſu multi præſuere: magna tamen eorū pars ambitioſi, crudeles, auari, & obſcuriſſimi: quodq; grauiſſimum ſit, ab orthodoxa fide aut ab horrentes, aut etiā inſeſti: donec urbs terræ motibus, incendijs, ſeditiōnibus inteſtinis obnoxia, qbus alimētū leuitas gēti inſita præberet. Adde etiā quod principū inſtabilitate in nefariæ gētis Turcicæ libidinē deciderit: in qua nō ſine noſtro graui dedecore ſeptuageſimū propè annū domi nati fuerint: Maomethes primus, inde Pazaites eius filius,

G

&amp; qui

Lygos quōdā  
nūc Byzantiū,  
ſiue Conſtanti  
nopolis.

Chalcedonijs  
cæci.

Byzantiū fun  
ditus euerſum.

et qui nunc omnibus formidolosus Syriae, Aegyptusque imminet, Selinus. Et quonia Turcarum proximè meminimus, quonia illi fuerint, unde ue terrarum profecti, per quos duces eorum aucta res sit, breuibus explicandū est mihi. Tum quia res memorabilis admodū sit, tum quod diuersa quaedam, quam nostri haecenus tradiderūt, et (ni fallor) similia ueri proditurus sim: cum alij praeter eorum nuda nomina, uix quicquam memoria dignū in multis retulerint.

## DE ORIGINE TURCARVM.

**T**urcae, partim Cassio mari proximi, qui Asia, Orientemque uastarūt, Caucasi que ueteres incolae, qua parte ad Arctū uergit, partim inter Scythicas gentes relati, et Hunnici sanguinis, qui postea Vngari dicti sunt, existimati: quod ex Graecis autoribus, et Latinis aliquot colligis: ueteres scriptores (quod scia) de his nihil, praeter Melam et Pli. ille praeter nudū Turcarum nomē in Scythiae relatione nihil aliud addidit. Siue igitur ueteres illi à Mela relati, siue recens aliquod genus hominū, eorum certē qui Caspij maris accola fuerē, tenuissima memoratur primordia et ut caeterarū gentiū planè obscura. Nā septingentesimū ab hinc annū natali solo relicto, in Perside, atque Asia minore primū impetū fecere: sed nec unus dux illis, nec certum imperiū: uagi, dispersati que, quo ue cuique fors affuit, latrociantes magis, quam belligerates prouincias uastarūt. Pri-

Muchumetius Ma stipedia Basilio Macedone imperate sub Muchumetio Saracenorum principe meruere: quorum praecipue opera Babylonios, Indosque ille uicerit. Sed peperit his uirtus inuidiam, prohibiti que ad sua redire, indignati primo secundum Tangrolipix, dunt: inde uno, alteroque praelio Tangrolipicis Mucaletij ducis

ducis eorum auspicijs feliciter aduersus Saracenos gesto, tandem egregie uincunt, Muchumetiumque prosligatū acie obruncant, ex quo res Turcica ad Tangrolipicè delata. Is alij Turcis ad se accersitis Cucumetiū nepotē aduersus Arabas, cum paratissimis copijs misit: qui praelio ab his uictus, cum à patruo per summum contemptum exceptus esset, eius iracundiā ueritus, ab illo deficit, et Pasara Chorasiorū urbe munitissima sese includit. Tangrolipix interea praelio gēti funestissimo in Mediae finibus cum Romanis Asani alterius nepotis ductu cōsiliat. Quo uicto, et caeso, indignatus ille Aleinum fratrem iterum in Romanos misit: qui egregiā uictoriam capto Liparite Graecorum duce, et caesis etiā Iberis Romanorū socijs retulit. Sed cum Lipariten primū, mox et dona à principe missa facillè Turca reddidisset, nec praestaret Romani quod promiserant, ingentibus copijs accinctus Tangrolipix Asiam omnem ad Euxinum mare aut uastat, aut subigit. Variatū deinde in gente factionibus exortis ad Gallorū usque memorabilem illam expeditionem, qua fracti ab his sepius, magna etiam imperij parte multati sunt, donec Othomanus ab hoc Selino, qui rerum nunc potitur, nonus, ueterem gentis gloriam asserere ausus est. Is obscuro loco, et parentibus agrarijs natus, uirtute, ac calliditate singulari, constata per seditionē manu, circumferre Turcica coepit arma, in suae gentis homines non minus infestus, quam in nostros. Paulatimque rerum successu, et imperandi libidine inflammatus, castellum quod Othomanum de suo nomine appellari uoluit, cepit: distabat id à Prusia Trapezuntē uersus itinere dierum sex. Agebatur